
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   694   del 23-09-2019 

 
 

Oggetto:       AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI SUPPORTO ALLA CUCINA DEL 

NIDO  COMUNALE - ANNO EDUCATIVO 2019/2020 - DETER= 

MINA A CONTRARRE 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO: 
- questa Amministrazione offre alle famiglie con figli in età 0-3 anni un sistema di 
servizi educativi pubblici per la prima infanzia nelle strutture comunali di Via Curiel a 
Borgo S. Lorenzo, asilo nido “Castagno” e asilo nido “Gelso” e centro per bambini e 
famiglie “Giocanido”; 
- presso il servizio è attiva una cucina per la preparazione dei pasti per i bambini dei 
nidi comunali e del nido privato convenzionato, a gestione interamente comunale; 
 
CONSIDERATO che: 
-  i dipendenti assegnati alla cucina del nido da n. 3 sono rimasti in n. 2 a seguito del 
pensionamento di un addetto; 
- che nel programma di fabbisogno di personale per il triennio 2019/2021 approvato 
con delibera G.C. n. 92 del 16/09/2019 non sono previste assunzioni in tale settore; 
 
RILEVATO che per il numero dei pasti giornalieri da preparare, pur considerando la 
variabilità degli stessi (collegata ai diversi momenti dello svezzamento dei singoli 
bambini) risulta sufficiente prevedere un servizio di supporto part-time per il lavaggio 
delle stoviglie e altre attività complementari; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 del D.lgs n. 50/2016, relativo alle acquisizioni di servizi e 
forniture in economia che prevede l'affidamento diretto, adeguatamente motivato, da 
parte del Responsabile del procedimento per importi inferiori a 40.000,00= euro;  
 
VISTA la determinazione n. 578 del 03/09/2018 con la quale, in seguito a procedura 
aperta, la gestione del servizio di ristorazione scolastica (preparazione, trasporto, 
distribuzione dei pasti per la cucina centralizzata) veniva aggiudicata al RTI 
costituendo Odissea Cooperativa Sociale Onlus e CAMST soc. coop. a r.l. per il 
periodo 2018-2021 e per un importo contrattuale triennale di € 1.399.680,00 oltre Iva;    
 
ACQUISITO con nota prot. 22476 del 23/09/2019 la disponibilità di Odissea 
cooperativa Sociale ONLUS, a svolgere il servizio di supporto alla cucina del nido e il 
preventivo per il servizio stesso, al costo complessivo di € 13.148,00 oltre IVA 22%, 
secondo il piano economico allegato al presente atto sotto la lettera “A”; 
 
CONSIDERATO che Odissea coop. Sociale ONLUS, per l'esperienza maturata nel 



 

DETERMINAZIONI n. 694 del 23-09-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

settore, nonché per le conoscenze organizzative del servizio, è in possesso delle 
capacità tecnico professionali necessarie per lo svolgimento del servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO inoltre che la ditta suddetta svolge per conto del Comune la stessa 
tipologia di servizi a seguito di procedura di gara aperta svolta nel giugno 2018, 
conclusasi con l’aggiudicazione sopra richiamata; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il complesso dei servizi di supporto in oggetto non sono ad 
oggi reperibili sul MEPA, che in ogni caso per particolarità dei servizi affidati il MEPA 
non risulta strumento idoneo all’affidamento; 
 
RITENUTO pertanto di procedere tramite affidamento diretto del servizio di supporto 
alla cucina comunale del nido per l’anno educativo 2019/2020; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità dell’offerta 
rimessa da Odissea coop. Sociale ONLUS per i servizi richiesti; 
 
CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, di cui all’art. 3 L. 136/2010 s.m.i. e che il relativo codice 
CIG è il seguente: Z4C29DD409; 
 
DATO ATTO che Odissea coop. Sociale ONLUS: 
• ha adempiuto, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente 
concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando 
il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata: 
• ha prodotto, a firma del legale rappresentante, la dichiarazione sostitutiva relativa al 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 D.Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che è stata verificata, con la modalità di consultazione del durc on line 
la regolarità contributiva della Cooperativa Odissea coop. Sociale ONLUS (prot. INPS 
n. 16340407) in corso di validità fino al 02/11/2019; 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000, 
- che i contratti di affidamento dei servizi in oggetto saranno stipulati ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale e con modalità informatica; 
 
VISTO il piano economico dei servizi richiesti (allegato “A”) e quantificato l’importo in € 
13.148,00 oltre IVA 22% per un totale di € 16.040,56 per l’anno educativo 2019/2020 e 
ritenuto pertanto, sulla scorta della normativa richiamata, di procedere all’affidamento 
diretto a Odissea coop. Sociale ONLUS con sede legale a Scarperia e San Piero, 
codice fiscale 04366710483, dei servizi sopra descritti;  
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  52 del   09/05/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, con relativa assegnazione ai responsabili dei 
Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2019/2020/2021; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 



 

DETERMINAZIONI n. 694 del 23-09-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, l’affidamento dei servizi di 
supporto alla cucina del nido, sopra descritti, a Odissea Coop. Sociale ONLUS con 
sede legale a Scarperia e San Piero, codice fiscale 04366710483, per l’anno 
educativo 2019/2020 (indicativamente dal 23/09/2019 al 30/06/2020), per l’importo 
netto contrattuale di € 13.148,00 oltre IVA 22% per un totale di € 16.040,56; 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa suddetta di € 16.040,56 come segue: 

- per € 4.948,13 al cap. 6130 “AMPLIAMENTO OFFERTA ASILO NIDO - IMPIEGO 
CONTRIBUTO PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 
(SERVIZIO PARZIALMENTE RILEVANTE AI FINI IVA)”, Codice Bilancio 12.01-
1.03.02.15.010, esercizio 2019; 
 
- per € 961,55 al cap. 6181 “SPESE PER FUNZIONAMENTO ASILO NIDO – 
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA”, Codice Bilancio 12.01-1.03.02.15.010, esercizio 
2019; 
 
- per € 10.130,88 al cap. 6181 “SPESE PER FUNZIONAMENTO ASILO NIDO – 
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA”, Codice Bilancio 12.01-1.03.02.15.010, esercizio 
2020; 
 

3. DI DISPORRE che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, per mezzo di corrispondenza, 
secondo l’uso commerciale, con modalità informatica; 

 
4. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet 

del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
5. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, responsabile 

della presente procedura e della sua esecuzione, è la d.ssa Daniela Banchi, 
funzionario della U.O. Attività educative, culturali e sportive.  

 
 
 
 
 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 694 del 23-09-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    694    DEL  23-09-19 

 

 

Oggetto:          AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI SUPPORTO ALLA CUCINA DEL 

NIDO  COMUNALE - ANNO EDUCATIVO 2019/2020 - DETER= 

MINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     16.040,56 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 694 del 23-09-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


